
Società della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA
N. 9 del 22/04/2022

OGGETTO: Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale per la presentazione di
progetti  da  parte  degli  Ambiti  Territoriali  a  favore  delle  persone  in  condizioni  di  povertà
estrema  o  marginalità  a  valere  sulle  risorse  REACT-EU.  Indirizzi  per  la  presentazione  e
l’approvazione del progetto.

L'anno 2022, il giorno 22 (ventidue) del mese di aprile alle ore 11.45 previa regolare convocazione
si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della
Società della Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:
Ente 
Rappresentato

Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X
Figline e Incisa 
Valdarno

Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X
AUSL Toscana 
Centro

Rossella Boldrini Direttore Servizi Sociali
AUSL Toscana Centro 
su delega del D.G.

X

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto,

LA GIUNTA ESECUTIVA
VISTA la  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
Regionale”che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della salute in Toscana;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali
hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di
questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute
Fiorentina  Sud  Est,  come  sottoscritti  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs
n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con
atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

1



VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha
proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,
nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

RICHIAMATE:

-  la  Delibera  di  Conferenza  Aziendale  dei  Sindaci  Azienda  USL  Toscana  Centro  n.  2  del

28/05/2021 con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro

e la Società della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art.  71 bis L.R. 40/2005

ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020;

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento

di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta

concernente le modalità del passaggio delle attività in capo ai Comuni capofila di progetto alla

gestione diretta  della  Società  della  Salute,  nonché è stata  riconosciuta  la necessità  di  integrare

l’organizzazione  del  Consorzio  con  n.  2  posti  a  tempo  indeterminato  ed  a  tempo  pieno  di

Assistente Amministrativo cat. C;

VISTA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 3 del  del 28 febbraio 2022 di approvazione del

Bilancio annuale di previsione per l’annualità 2022;

VISTA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 28 febbraio 2022 di approvazione del Piano

Operativo Annuale (POA) 2022;

PREMESSO CHE il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 467
del  23  dicembre  2021  ha  adottato  l’Avviso  pubblico  n.  1/2021  PrIns  -  Progetti  di  Intervento
Sociale,  rivolto  agli  Ambiti  territoriali,  con  il  quale  si  prevede  una  dotazione  finanziaria
complessiva di 90 milioni di euro a valere sulle risorse REACT-EU - Asse 6 del PON
Inclusione “Interventi di contrasto agli effetti del COVID-19”;
RICHIAMATO a tale proposito il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del
Consiglio  del  23  dicembre  2020  che  modifica  il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  per  quanto
riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di: 
- promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali;
-  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente  dell’economia,  con  particolare  riguardo
all’introduzione dell’art. 92bis “Risorse REACT-EU", dell’art. 92ter "Modalità di attuazione per le

2



risorse  REACT-EU”  Risorse  UE  REACT  Articolo  92b  e  dell’allegato  VII  bis  “Metodo  di
assegnazione delle risorse REACT-EU”;

DATO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Sud-Est è individuata come soggetto titolare
dell’intervento (Ambito Territoriale) per i Comuni che ne fanno parte e che, in base alla tabella di
riparto delle risorse dell’Avviso 1/2021 allegata al Decreto direttoriale n. 467/2021 e inclusa come
parte integrante del presente provvedimento (doc. 1), è stato stanziato un importo di  197.000,00
Euro da assegnare alla SdS a seguito della presentazione di idonea proposta progettuale;

DATO ATTO CHE l’Avviso sostiene interventi di pronto intervento sociale e interventi rivolti
alle persone senza dimora o che si trovano in una situazione di povertà estrema e marginalità con
interventi rivolti ai seguenti ambiti di azione:
-  Intervento  A:  servizi  di  Pronto  intervento  sociale  assicurati  24h/24  per  365  giorni  l’anno  e
attivabili in caso di emergenze ed urgenze sociali e in circostanze della vita quotidiana dei cittadini
che  insorgono  repentinamente  e  improvvisamente,  tramite  la  costituzione  di  una  Centrale
Operativa;
- Intervento B: servizi accessori per sostenere l’accesso alla residenza anagrafica e servizi di fermo
posta  per persone senza dimora,  stabilmente  presenti  sul  territorio del  Comune, per  i  quali  sia
accertabile la sussistenza di un domicilio ovvero sia documentabile l’esistenza di una relazione
continuativa con il territorio in termini di interessi, relazioni e affetti, che esprimano la volontà e
l’intenzione di permanere nel Comune;
- Intervento C: rafforzamento della rete dei servizi locali rivolti alle persone in situazione di grave
deprivazione materiale  o senza dimora o in condizioni  di  marginalità  anche estrema,  tramite  il
finanziamento delle attività dei Centri servizi per il contrasto alla povertà e di servizi di Housing
First,  in  maniera  capillare  sul  territorio  garantendo un approccio  integrato  di  presa in  carico e
assistenza agli utenti;

RILEVATA la necessità di concentrare la maggior parte del finanziamento, e nello specifico la
somma  di  Euro  173.250,00,  sulla  voce  A  -   servizi  di  Pronto  intervento  sociale,  e  che  tale
intervento  sarà realizzato  tramite  il  progetto S.E.U.S (Servizio  Emergenza  Urgenza  Sociale)  al
quale la zona Fiorentina Sud-Est aderisce e le cui finalità sono esplicate nelle delibere della Giunta
Regionale Toscana n. 838/2019 e 1546/2020;

PRECISATO CHE il progetto S.E.U.S. prevede un servizio attivo h 24 per 365 giorni all’anno
dedicato ad emergenze  urgenze sociali alle quali è necessario dare risposta immediata e tempestiva
in modo qualificato,  e che il soggetto gestore selezionato mediante procedura di gara svolge le
seguenti attività:
- gestione di centrale telefonica in grado di intercettare le emergenze sociali;
-  assistenza immediata attraverso le Unità Territoriali per le emergenze del servizio sociale che
forniscono una prima valutazione professionale volta a definire se aprire un intervento in loco o
chiudere intervento con orientamento ai servizi in tempi differiti;

3



- documentazione di ogni azione svolta e tracciamento di ogni azione professionale sul sistema
informativo;
- predisposizione di un progetto d’aiuto urgente definito nel tempo e negli obiettivi;
-  segnalazione  e  trasmissione  di  documentazione  relativa  agli  interventi  ai  servizi  sociali
competenti e/o ad altri servizi nel primo momento utile per garantire la continuità della presa in
carico a cura dei servizi territoriali competenti;

DATO ATTO che la  restante  quota  parte  del  finanziamento  complessivo previsto dall’Avviso
1/2021 PrIns, nella misura di Euro 23.750,00, sarà destinata ad interventi compresi nella voce C-
Housing First e Centri servizi di contrasto alla povertà;

PRESO  ATTO  CHE  sono sottoposti  all’approvazione  della  Giunta  Esecutiva  la  scheda
progettuale  relativa  alla  domanda  di  ammissione  al  finanziamento  di  cui  al  doc.  2 allegato  al
presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, nonché lo schema di budget con
cronoprogramma degli interventi di cui al  doc. 3 allegato al presente provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale;

tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

1) di prendere atto della  tabella  di  riparto delle  risorse dell’Avviso 1/2021 allegata  al  Decreto
direttoriale n. 467/2021 e inclusa come parte integrante del presente provvedimento sub doc. 1;

2) di approvare la scheda progettuale relativa alla domanda di ammissione al finanziamento di cui
al doc. 2 allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, nonché lo
schema  di  budget  con  cronoprogramma  degli  interventi  di  cui  al  doc.  3 allegato  al  presente
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

3) di dare mandato al Direttore della Società della Salute per la presentazione della domanda di
ammissione al finanziamento sulla piattaforma ministeriale dedicata;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio 
Sindacale.

   Il Presidente
Francesco Casini

4


